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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie Gemeentebelangen/VVD, met betrekking tot energielasten en subsidies voorfinancieren.

Ons besluit
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

Vraag 1:
Is het college van B&W op de hoogte van de hoge energielasten binnen de gemeente?

Antwoord vraag 1:
Het college van B&W is op de hoogte van de energielasten binnen de gemeente. We verwijzen hierbij ook naar het artikel welke op 3 september in de Twentse Courant Tubantia heeft gestaan. In 2023 heeft het college op grond van de Participatiewet de bevoegdheid gekregen om aan bepaalde doelgroepen een eenmalige energietoeslag te verstrekken. Daarnaast heeft het college in de afgelopen periode de nodige maatregelen beschikbaar gesteld om de energielasten te verlagen met name voor de doelgroepen die met energiearmoede te maken hebben of in slecht geïsoleerde woningen wonen.

Vraag 2:
Zijn er bij de gemeente al veel gevallen bekend waar mensen de energielasten niet meer kunnen betalen?

Antwoord vraag 2:
In totaal zijn er 635 aanvragen voor de eenmalige energietoeslag geweest in de gemeente Tubbergen. Er is vanuit het sociaal domein intensief contact met de coördinator geldzorgen van Sociaal Werk Tubbergen Dinkelland (SWTD). Ook bij SWTD zijn deze gevallen grotendeels bekend. Er vindt structureel overleg plaats tussen de coördinator geldzorgen van SWTD, de beleidsadviseur minimabeleid en de afdeling duurzaamheid.


Vraag 3:
Wat doet de gemeente nu al om de energielasten om laag te krijgen?

Antwoord vraag 3:
Gemeente Tubbergen werkt samen met gemeente Dinkelland, Oldenzaal en Losser in Energie van Noordoost Twente (EvNOT). We hebben met EvNOT het Energieloket opgericht om mensen gericht te ondersteunen met het verduurzamen van hun woning. We hebben hiervoor energieadviseurs/coaches en inwonersadviseurs subsidies en regelingen in dienst die bij inwoners op bezoek gaan om hen advies te geven en te ondersteunen bij het aanvragen van zowel de rijks als gemeentelijke subsidies. Daarnaast hebben we verschillende isolatie-subsidieregelingen beschikbaar gesteld (waaronder de isolatiesubsidie van €750 en de doe-het-zelf kadokaart die binnenkort weer actief wordt) waarmee inwoners een financieel steuntje kunnen krijgen om de energierekening omlaag te brengen.

Vraag 4:
Hoe kijkt het college aan tegen het voorfinancieren van subsidies om te verduurzamen?

Antwoord vraag 4:
We kijken hoe we mensen zo goed mogelijk kunnen ondersteunen met de juiste maatregelen, rekening houdend met onze juridische en financiële mogelijkheden. Een voorfinanciering kan onderdeel zijn van een subsidieregeling. Deze passen we in onze bestaande regelingen ook al toe. Een voorbeeld hiervan is de doe-het-zelf kadokaart. Op dit moment zijn we druk bezig om de doe-het-zelf kadokaart weer beschikbaar te maken voor inwoners. Hiermee kunnen inwoners een voucher aanvragen waarmee ze isolatiematerialen kunnen aanschaffen. Hierdoor hoeven ze niet eerst zelf de materialen aan te schaffen om deze achteraf weer te declareren. Op basis van de huidige kaders is het op dit moment nog niet mogelijk om alle subsidies voor te financieren. Dit kan pas als het landelijk beleid wijzigt op dit vlak.


Vraag 5:
Is het college bereid te onderzoeken of een dergelijke maatregel zinvol is voor de inwoners van Tubbergen?
Met name voor de meest kwetsbare groepen met de hoogste energierekening?

Antwoord vraag 5:
We zijn binnen EvNOT bezig met verschillende regelingen om inwoners met energiearmoede nog beter te kunnen ondersteunen. We hebben daarbij ook zeker oog voor het feit dat veel inwoners deze maatregelen niet zelf voor kunnen schieten en passen onze maatregelen hier binnen onze mogelijkheden zoveel mogelijk op aan. Er worden hiervoor verschillende mogelijkheden bekeken. Een voorbeeld hiervan is de witgoedregeling waar wij mee bezig zijn en via www.gezondverzekerd.nl kunnen we hulp bieden bij het vergelijken van energiecontracten. We hebben echter ook rekening te houden met de juridische en financiële kaders en de ontwikkelingen in het landelijk beleid, die nog verder doorontwikkeld moeten worden op dit vlak.

Waarom deze raadsbrief?
Op basis van artikel 32 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken. De griffier is te bereiken via telefoonnummer (0546) 62 80 00 of e-mailadres griffie@tubbergen.nl


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Tubbergen,
de secretaris     de burgemeester


Ing. J.L.M.Scholten    Drs. A.H. Postma

http://www.gezondverzekerd.nl/


Schriftelijke vragen ingevolge artikel 32 van het Reglement van Orde


Fractie: Gemeentebelangen/VVD


Steller: C. Eidhof


Ontvangen: 3 september 2025


Onderwerp: Energielasten en subsidies voorfinancieren


Aan de voorzitter van de raad,


Aanleiding / toelichting:

Naar aanleiding van de oproep van Essent aan gemeenten in Twente hebben wij een aantal vragen over de energielasten van Tubbergse inwoners en het voorfinancieren van subsidies om te verduurzamen. We lezen en zien namelijk dat de lasten voor inwoners alleen maar toenemen en zien daar ook een mogelijkheid in voor de gemeente om te helpen. Daarom een aantal schriftelijke vragen waar wij graag antwoord op zouden willen.


Vragen:

1. Is het college van B&W op de hoogte van de hoge energielasten binnen de gemeente?
2. zijn er bij de gemeente al veel gevallen bekend waar mensen de energielasten niet meer

kunnen betalen?
3. Wat doet de gemeente nu al om de energielasten om laag te krijgen?
4. Hoe kijkt het college aan tegen het voorfinancieren van subsidies om te verduurzamen?
5. Is het college bereid te onderzoeken of een dergelijke maatregel zinvol is voor de inwoners van Tubbergen? Met name voor de meest kwetsbare groepen met de hoogste energierekening?

Ondertekening en naam:

Coen Eidhof
Gemeentebelangen/VVD

